Дело № 5-1-195/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07 августа 2017 года

г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 1 Железнодорожного судебного района адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Инспекции по жилищному надзору адрес, в отношении Общества с ограниченной ответственностью Управляющая наименование организации (ОГРН ..., ИНН ...), расположенной по адресу: адрес,    ... о привлечении к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Обществом с ограниченной ответственностью Управляющая наименование организации допущено нарушение лицензионных требований при осуществлении предпринимательской деятельности по управлению общежитием (многоквартирным домом), расположенным по адресу: адрес, в части ненадлежащего содержания общего имущества.        дата по данному факту был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, который поступил на рассмотрение судье.

В судебном заседании генеральный директор наименование организации фио и представитель наименование организации фио вину предприятия не признали и пояснили, что соглашением № 200 от дата о предоставлении в дата субсидии из бюджета адрес бюджетам муниципальных образований на проведение капитального ремонта общежитий муниципальной собственности на территории адрес в рамках реализации Государственной программы реформирования жилищно-коммунального хозяйства адрес на дата, заключенным между Министерством жилищно-коммунального хозяйства адрес и Администрацией адрес, определен порядок взаимодействия сторон в целях осуществления совместных действий по капитальному ремонту в дата объектов, находящихся в муниципальной собственности. Планом графиком наименование организации на дата проведения текущего ремонта кровель на объектах, обслуживаемых наименование организации, ремонт кровли общежития, расположенного на адрес адрес, запланирован на дата.

Выслушав представителей наименование организации, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях наименование организации, состава правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ, исходя из следующего.

Частью 2 статьи 14.1.3 КоАП РФ предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

В соответствии с частью 3 статьи 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях по делу об административном правонарушении выяснению подлежит, в том числе виновность лица в совершении административного правонарушения.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии с пунктом 2 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, но данным лицом не были приняты все зависящие от него меры по их соблюдению.

Поскольку в данном случае административное производство возбуждено в отношении юридического лица, то его вина в силу части 2 статьи 2.1 КоАП РФ определяется путем установления обстоятельств того, имелась ли у юридического лица возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых КоАП РФ или законами субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, и были ли приняты данным юридическим лицом все зависящие от него меры по их соблюдению.

Вина наименование организации подтверждается протоколом об административном правонарушении № ... от дата, составленным уполномоченным должностным лицом заведующим отдела лицензирования и лицензионного контроля Инспекции по жилищному надзору адрес фио, согласно которому Обществом с ограниченной ответственностью Управляющая наименование организации допущено нарушение лицензионных требований при осуществлении предпринимательской деятельности по управлению общежитием (многоквартирным домом), расположенным по адресу: адрес, в части ненадлежащего содержания общего имущества.

Так согласно предоставленных материалов договор управления заключен между обществом с ограниченной ответственностью Управляющая наименование организации и Министерством обороны Российский Федерации в лице Федерального казенного наименование организации (юридический адрес: адрес; почтовый адрес: адрес), данный дом находится в управлении наименование организации. Указанная информация размещена в Реестре лицензий адрес, размещенном на официальном сайте Инспекции.

В ходе проверки установлено, что в соответствии с распоряжением Совета министров адрес от дата № 326-р, жилые помещения, расположенные на 3, 4 и 5 этажах общежития по адрес, переданы в федеральную собственность в ведение Министерства обороны Российской Федерации. Объект жилищного фонда находится в ведении ФГКУ «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны РФ, расположенном по адресу: адрес.

В ходе проведения осмотра дата общежития (многоквартирного дома) № ... по адрес выявлены следующие нарушения:

- кровля общежития в неудовлетворительном состоянии, визуально имеет повреждения, герметичность кровли и системы водоотлива нарушены. По всей поверхности верхнего этажа жилые помещении, места общего пользования (коридоры, общая кухня, санитарные комнаты) имеют обильные следы потеков дождевых осадков. Вследствие протекания осадков отслоение штукатурного слоя на потолке помещений, плесень и сырость в комнатах - является нарушением п. 2 ст. 161 Жилищного кодекса Российской Федерации; п. 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 № 491;

- на лестничных клетках местами отслоение окрасочного и штукатурного слоев стен, на потолке и стенах верхнего этажа следы затекания осадков - нарушение п. 2 ст. 161 п.п. 2.3 ЖК РФ; п. 3.2. ПиН № 170;

- в подъездах на лестничных маршах и коридорах на этажах отсутствует освещение (нет ламп, плафонов на осветительные приборы) - нарушение п.п. 2.3 п. 2 ст. 161 ЖК РФ, п. 10 Правил № 491, п. 4.7 ПиН № 170;

- на 3, 4 и 5 этажах в коридорах электрические щитки открыты, на стенах коридоров провисание электрических проводов с оголенной металлической частью провода - нарушение п. 10 Правил № 491, п. 5.6 ПиН № 170;

- разукомплектована общедомовая система пожаротушения (отсутствуют рукава, стволы, вентили на пожарных кранах) - п. 2.6.5 ПиН;

- цокольное помещение закрыто на замок, в помещении температурно-влажностный режим соблюдается, в помещении № 22 цокольного этажа имеется незначительное количество бытового мусора, что является нарушением п. 10 Правила № 491; п. 3.4. ПиН № 170;

- в цокольном этаже выявлено три самовольных подключения к системе ХВС без приборов учета либо установленных с техническими нарушениями. Подключения произвели жильцы 2-го этажа общежития, нарушение п. 10 Правила № 491; п. 5.8. ПиН № 170;

- частично газопровод по фасаду многоквартирного дома не окрашен, имеется отслоение окрасочного материала - нарушение п. 10 Правил № 491.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 36 ЖК РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, а именно: помещения в данном доме, не являющиеся частями квартир и предназначенные для обслуживания более одного помещения в данном доме, в том числе межквартирные лестничные площадки, лестницы, лифты, лифтовые и иные шахты, коридоры, технические этажи, чердаки, подвалы, в которых имеются инженерные коммуникации, иное обслуживающее более одного помещения в данном доме оборудование (технические подвалы).

Согласно п. 2 Правил осуществления деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденных постановлением Правительства РФ          от 15 мая 2013 года № 416, под деятельностью по управлению многоквартирным домом понимается выполнение стандартов, направленных на достижение целей, установленных статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, а также определенных решением собственников помещений в многоквартирном доме.

Статьёй 161 ЖК РФ предусмотрено, что управление многоквартирным домом должно обеспечивать благоприятные и безопасные условия проживания граждан, надлежащее содержание общего имущества в многоквартирном доме, решение вопросов пользования указанным имуществом, а также предоставление коммунальных услуг гражданам, проживающим в таком доме. Правительство Российской Федерации устанавливает стандарты и правила деятельности по управлению многоквартирными домами.

Надлежащее содержание общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме должно осуществляться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, в том числе в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, о техническом регулировании, пожарной безопасности, защите прав потребителей, и должно обеспечивать: соблюдение требований к надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность жизни и здоровья граждан, имущества физических лиц, имущества юридических лиц, государственного и муниципального имущества; доступность пользования помещениями и иным имуществом, входящим в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений в многоквартирном доме, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, к осуществлению поставок ресурсов, необходимых для предоставления коммунальных услуг гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с правилами предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, установленными Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п. 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных постановлением Правительства РФ                  от 13 августа 2006 года № 491, общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации (в том числе о санитарно-эпидемиологическом благополучии населения, техническом регулировании, защите прав потребителей) в состоянии, обеспечивающем: соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; доступность пользования жилыми и (или) нежилыми помещениями, помещениями общего пользования, а также земельным участком, на котором расположен многоквартирный дом, в том числе для инвалидов и иных маломобильных групп населения; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц; постоянную готовность инженерных коммуникаций, приборов учета и другого оборудования, входящих в состав общего имущества, для предоставления коммунальных услуг (подачи коммунальных ресурсов) гражданам, проживающим в многоквартирном доме, в соответствии с Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов (далее - Правила предоставления коммунальных услуг); поддержание архитектурного облика многоквартирного дома в соответствии с проектной документацией для строительства или реконструкции многоквартирного дома; соблюдение требований законодательства Российской Федерации об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности.

Согласно ст. 162 ЖК РФ договор управления многоквартирным домом заключается с управляющей организацией, которой предоставлена лицензия на осуществление деятельности по управлению многоквартирными домами в соответствии с требованиями настоящего Кодекса, в письменной форме или в электронной форме с использованием системы путем составления одного документа, подписанного сторонами. При выборе управляющей организации общим собранием собственников помещений в многоквартирном доме с каждым собственником помещения в таком доме заключается договор управления на условиях, указанных в решении данного общего собрания. При этом собственники помещений в данном доме, обладающие более чем пятьюдесятью процентами голосов от общего числа голосов собственников помещений в данном доме, выступают в качестве одной стороны заключаемого договора.

По договору управления многоквартирным домом одна сторона (управляющая организация) по заданию другой стороны (собственников помещений в многоквартирном доме, органов управления товарищества собственников жилья, органов управления жилищного кооператива или органов управления иного специализированного потребительского кооператива, лица, указанного в пункте 6 части 2 статьи 153 настоящего Кодекса, либо в случае, предусмотренном частью 14 статьи 161 настоящего Кодекса, застройщика) в течение согласованного срока за плату обязуется выполнять работы и (или) оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам, осуществлять иную направленную на достижение целей управления многоквартирным домом деятельность.

В соответствии с ч. 2.3 ст. 161 ЖК РФ при управлении многоквартирным домом управляющей организацией она несет ответственность перед собственниками помещений в многоквартирном доме за оказание всех услуг и (или) выполнение работ, которые обеспечивают надлежащее содержание общего имущества в данном доме и качество которых должно соответствовать требованиям технических регламентов и установленных Правительством Российской Федерации правил содержания общего имущества в многоквартирном доме.

Пунктом 3 Положения о лицензировании предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами, утвержденным постановлением Правительства РФ от 28 октября 2014 года № 1110, предусмотрено, что лицензионными требованиями к лицензиату, устанавливаемыми в соответствии с частью 1 статьи 8 Федерального закона «О лицензировании отдельных видов деятельности», являются:

а) соблюдение требований, предусмотренных частью 2.3 статьи 161 Жилищного кодекса Российской Федерации;

б) исполнение обязанностей по договору управления многоквартирным домом, предусмотренных частью 2 статьи 162 Жилищного кодекса Российской Федерации;

в) соблюдение требований, предусмотренных частью 1 статьи 193 Жилищного кодекса Российской Федерации.

Таким образом, юридическим лицом Обществом с ограниченной ответственностью Управляющая наименование организации (ОГРН 1159102129417, ИНН телефон, юридический адрес и место нахождения: адрес, ...) совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 14.1.3 КоАП РФ – осуществление предпринимательской деятельности по управлению многоквартирными домами с нарушением лицензионных требований.

В соответствии с ч. 3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

При назначении административного наказания следует учесть характер совершенного наименование организации административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность не имеется.

Сроки давности привлечения к административной ответственности, установленные ст.4.5 КоАП РФ, не нарушены.

В материалах дела отсутствуют сведения о возможности освобождения наименование организации от административной ответственности в соответствии со ст. 2.9 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II КоАП РФ или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 КоАП РФ.

Мировой судья полагает возможным применить положения ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ и заменить наказание в виде административного штрафа на предупреждение, поскольку наименование организации относится к субъектам малого и среднего предпринимательства (что подтверждается сведениями из ФНС России и предоставленными представителями наименование организации документами), административное правонарушение совершено впервые и выявлено в ходе осуществления государственного контроля (надзора), при этом оно не повлекло причинение вреда или возникновение угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также имущественного ущерба.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1.1, 14.1.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью Управляющая наименование организации (ОГРН ..., ИНН ...) признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2   статьи 14.1.3 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 1 Железнодорожного района г. Симферополя (295034, Республика Крым, г. Симферополь,                           ул. Киевская 55/2).

Мировой судья

/подпись/

фио